
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ  
МО КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ 

 
 

П Р И К А З 
 

 
от   17.03.2020  года                                                                                     №  127 

 
г. Красноуфимск 

 
О проведении дополнительных 
санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий, 
направленных на предупреждение 
и ограничение распространения на 
территории Свердловской области 
новой коронавирусной инфекции,  
вызванной COVID-19 
 
         На основании Федерального закона  п.2 статьи 50 от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О 
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», постановлением 
главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 
02.03.2020г. № 5 «О дополнительных мероприятиях по недопущению завоза и 
распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV» 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Руководителям образовательных учреждений обеспечить организацию и 
контроль за усилением противоэпидемического режима в детских 
образовательных организациях а именно: 

1.1. проведение утренней термометрии и осмотра с целью выявления 
больных, усиление контроля за соблюдением температурного режима, режимов 
текущей дезинфекции, с применением дезинфицирующих средств, обладающих 
вирулицидным эффектом, обеззараживание воздушной среды с соблюдением 
условий техники безопасности, соблюдение масочного режима; 

1.2. соблюдением температурного режима в образовательных учреждениях, 
проведение дезинфекции и режимов проветривания (в том числе, контроль за 
условиями гигиенической обработки рук); 

1.3. в случае выявления больных гриппом, ОРВИ, внебольничными 
пневмониями в образовательных учреждениях организовать контроль за 
мероприятиями в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами СП 
3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных 
инфекций», СП 3.1.2.3116-13 «Профилактика внебольничных пневмоний» (в том 
числе по медицинскому наблюдению за контактными лицами); 

1.4. при эпидемическом распространении гриппа и ОРВИ (отсутствие по 



причине гриппа и ОРВИ 20% и более детей) оперативно, в течение суток 
организовать образовательный процесс с  использованием дистанционных форм 
обучения, приостановление образовательного процесса (в том числе 
использование практики досрочного роспуска школьников на каникулы или их 
продление, ограничение проведения массовых культурных и спортивных 
мероприятий, в соответствии с СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других 
острых респираторных вирусных инфекций»; при регистрации внебольничных 
пневмоний более 2-х случаев в классах – разобщение детей, закрытие классов; 
более 10-ти случаев в образовательном учреждении – временное приостановление 
деятельности учреждения сроком до 10-ти дней, в соответствии с СП 3.1.2.3116-
13 «Профилактика внебольничных пневмоний». 
       2. Контроль за исполнением приказа возложить на специалиста МОУО МО 
Красноуфимский округ  Л.А. Желтышеву. 
 
 
Начальник  
МОУО МО Красноуфимский округ                           Н.А. Гибадуллина 
 
 


